A necessidade da aq u isição/execução do objeto é premente, não podendo assim ser

objeto de disputa eletrônica nos termos do Decreto Municipal 2.772 de 26 de Janeiro

de 2026.

BASE LEGÂL Art.75, inciso ll, da Lei n. 14133/2021(...)
Para contratação que envolva valores inferiores a R$ R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil
quatrocentos e noventa e dois reais e onze cenlâvos) para outros serviços e compras -
Conforme Decreto Federal no 12.801, de 29 de dezembro de 2025.

No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica

no inciso II do art. 75 da Lei no L4.1,33/2O21,.

De acordo com a Lei Federal no L4.L33/2027, Inciso II, Decreto no 12.807, de 29 de

dezembro de 2025, que autoriza a contratação direta para no caso de outros serviços

e compras no valor de até R$ 65.492,L1(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa

e dois reais e onze centavos).

Será realizada a contratação através de Dispensa de Licitação, com pesquisa

realizada, verificando-se se os valores apresentados estão em conformidade com os

praticados no mercado, e se apresentam de maneira vantajosa para a Administração,